步运行且运行良好，污染物实现了全面达标排放。

供热企业各锅炉房均安装了脱硫、除尘装置，环境保护设施能够与供热设施同步运行，污染物排

放稳定达标。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司所有建设项目均按相关要求完成环境影响评价工作，并取得环评批复文件。

根据环保管理部门对排污许可管理要求，依法应当实行排污许可管理的子公司，在当地政府环境

保护主管部门规定的期限内，申请并领取了排污许可证。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为贯彻《中华人民共和国突发事件应对法》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》等法律法

规及有关文件的要求，公司所属排放污染物的子公司按当地环保管理部门规定制定了突发环境事件应

急预案并向环保管理部门备案。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司严格按照排污许可制度及自行监测技术指南相关要求制定和执行自行监测方案，对公司所属

子公司排放污染物的监测指标、监测点位、监测频次、监测方法、执行排放标准及标准限值等进行了

明确规定，并向环保管理部门备案。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

104 / 308

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司加强环境保护管理，对企业燃煤锅炉全部进行了脱硫除尘改造；通过开展清洁生产、环境管

理体系认证等工作，提高了企业环保管理水平，各项污染物达标排放。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
1,354,181,530 41.68   -1,328,649,616 -1,328,649,616 25,531,914 0.79

1、国家持股

2、国有法人持股 388,136,403 11.95   -388,136,403 -388,136,403 0 0

3、其他内资持股 966,045,127 29.73   -940,513,213 -940,513,213 25,531,914 0.79

105 / 308

其中：境内非国有

法人持股
659,940,402 20.31   -634,408,488 -634,408,488 25,531,914 0.79

境内自然人

持股
306,104,725 9.42   -306,104,725 -306,104,725 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,894,732,058 58.32   1,328,649,616 1,328,649,616 3,223,381,674 99.21

1、人民币普通股 1,894,732,058 58.32   1,328,649,616 1,328,649,616 3,223,381,674 99.21

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数
3,248,913,588 100   0 0 3,248,913,588 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2014 年度非公开发行限售股 705,213,679 股于 2018 年 5 月 2 日上市流通；2016 年度非公开

发行部分限售股 623,435,937 股于 2018 年 6 月 22 日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

北方水泥有限公司 129,477,298 129,477,298 0 0 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

吉林敖东药业集团股份有限公

司
129,477,298 129,477,298 0 0 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

华安基金－兴业银行－北京世

纪融商信息技术有限公司
129,477,298 129,477,298 0 0 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

长春市城市发展投资控股（集

团）有限公司
109,722,935 109,722,935 0 0 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

唐山冀东水泥股份有限公司 108,482,368 108,482,368 0 0 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

吉林金塔投资股份有限公司 124,108,396 98,576,482 0 25,531,914 非公开发行 2018 年 5 月 2 日

安信基金管理有限责任公司 69,361,702 69,361,702 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

中意资产管理有限责任公司 80,851,063 80,851,063 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

无锡金嘉源文旅投资有限公司 148,936,170 148,936,170 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

天津鸿嘉置业发展有限公司 148,936,170 148,936,170 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

无锡圣邦地产投资有限公司 148,936,170 148,936,170 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

北京鸿盈瑞悦企业发展咨询中

心（有限合伙）
26,414,662 26,414,662 0 0 非公开发行 2018 年 6 月 22 日

合计 1,354,181,530 1,328,649,616 0 25,531,914 / /

106 / 308

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 115,011

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 117,256

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比

例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

长春市人民政府国有资产监督

管理委员会
0 295,088,616 9.08 0 无 0 国家

吉林金塔投资股份有限公司 0 155,009,212 4.77 25,531,914 质押 154,931,914
境内非国有

法人

天津鸿嘉置业发展有限公司 0 148,936,170 4.58 0 未知 0
境内非国有

法人

[…]

未分配利润
-77,519,547.45

调整前期所得税
公司第十一届第八次董

事会

应交税费、盈余公积、未分配

利润
-37,683,633.16

本公司持股 9.96%的联营企业吉林银行股份有限公司（以下简称“吉林银行”）在经瑞华会计师事务

所（特殊普通合伙）审计（2018 年度瑞华审字[2019]第 22040013 号审计报告）后的 2018 年度财务报

告中对 2017 年度发生的前期会计差错进行更正，更正的内容如下：

（1）吉林银行持有一汽汽车金融有限公司（以下简称“一汽汽车金融”）17%的股份，享有的表

决权比例为 17%，并且在一汽汽车金融的董事会中派有代表，对一汽汽车金融的财务和经营政策有参

与决策的权利，对一汽汽车金融能够施加重大影响，本行应将一汽汽车金融作为联营企业。2018 年本

行发现该会计差错，采用追溯调整法，从 2015 年开始将其由“可供出售金融资产”调整至“长期股

权投资”按照权益法进行核算。累积影响损益金额为 247,639,446.87 元。

上述前期会计差错更正涉及可供出售金融资产、长期股权投资、盈余公积、未分配利润、投资收益等

科目。

（2）吉林银行依照《国家税务总局办公厅关于强化部分总局定点联系企业共性税收风险问题整

改工作的通知》（税总办函【2014】652 号），离退休人员工资、福利不能在所得税税前扣除，调减

已确认的递延所得税资产 77,519,547.45 元，累积影响损益金额为 77,519,547.45 元。上述前期会计差

错更正涉及递延所得税资产、盈余公积、未分配利润等科目。

（3）吉林银行 2018 年接受税务稽查，查补 2009 年至 2016 年所得税。累积影响损益金额为

37,683,633.16 元，上述前期会计差错更正涉及应交税费、盈余公积、未分配利润等科目。

以上 3 项前期会计差错更正累积影响损益金额为 132,436,266.26 元。

271

由于本公司对持股 9.96%的联营企业吉林银行采用权益法核算，吉林银行对上述事项进行前期会

计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，故本

公司也应按照追溯重述法对上述前期会计差错进行更正。2017 年末按照持股比例亚泰集团母公司及合

并层面长期股权投资同时调增 13,190,652.11 元，盈余公积调增 1,319,065.22 元，未分配利润调增

11,871,586.89 元。归属于母公司所有者的净利润调增 11,333,645.15 元。

上述追溯调整事项对亚泰集团 2017 年度母公司财务报表的主要项目的影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 15,673,726,830.31 13,190,652.11 15,686,917,482.42

盈余公积 485,284,928.44 1,319,065.22 486,603,993.66

未分配利润 1,543,760,233.28 11,871,586.89 1,555,631,820.17

投资收益 501,407,616.91 11,333,645.15 512,741,262.06

净利润 70,020,848.69 11,333,645.15 81,354,493.84

上述追溯调整事项对亚泰集团 2017 年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 7,575,694,322.18 13,190,652.11 7,588,884,974.29

盈余公积 485,284,928.44 1,319,065.22 486,603,993.66

未分配利润 2,947,588,602.58 11,871,586.89 2,959,460,189.47

投资收益 500,957,455.66 11,333,645.15 512,291,100.81

归属于母公司所有者净利润 790,464,565.76 11,333,645.15 801,798,210.91

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

272

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

□适用  √不适用

(2). 报告分部的财务信息

□适用  √不适用

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用  √不适用

(4). 其他说明

□适用  √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

√适用   □不适用

1、公司 2018 年第六次临时董事会、2018 年第一次临时监事会审议通过了《关于公司继续使用暂

时闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司所属子公司在合理规划资金使用并确保不影响募集

资金项目建设和募集资金使用计划的前提下，使用暂时闲置募集资金合计不超过人民币 106,000 万元

（含 106,000 万元且包含尚未到期的理财产品 90,000 万元）购买保本型理财产品，其中吉林亚泰医药

产业园管理有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含